

Urząd Miejski w Łomiankach

<https://lomianki.pl/pl/kalendarium-wydarzen/6956,do-31-pazdziernika.html>
30.06.2024, 23:44

Strona znajduje się w archiwum.

do 31 października

Wystawa "Tam na strychu w Łomiankach" w nowej lokalizacji

Wystawa "Tam na strychu w Łomiankach" zmieniała lokalizację. Fotografie ze zbiorów łomiankowskich rodzin prezentowane są w pięknej scenerii, na ogrodzeniu Zgromadzenia Sióstr Niepokalanek na rogu ulic Parkowej i Jana III Sobieskiego w Burakowie, tuż obok Parku Młocińskiego.

Zachęcamy do oglądania wystawy przy okazji jesiennych spacerów.



Stanisław Brzóska pochodził z rodziny o silnych tradycjach patriotycznych, był bratankiem księcia generała Stanisława Brzóska, jednego z dowódców powstania styczniowego. Jako kilkunastoletni chłopiec, z powodu trudnych warunków materialnych rodziny, musiał przenieść naukę i rozpocząć pracę zawodową, jednocześnie podejmując praktykę pszczelarską u prof. Edmunda Jankowskiego. Dziedzina ta stała się jego prawdziwą pasją. W 1901 r. został nauczycielem w powstającej szkole rolniczej w Pszczelnie k. Brwinowa. Stał się cenionym autorem poradników pszczelarskich.

Z Łomiankami Stanisław Brzóska związał się w 1918 r. Kupił wówczas kilkadziesiąt hektarów gruntu, zamieszkał z rodziną w domu przy ulicy Agawy. Założył „Kolonie Pszczółki” z dużą pasieką, która stała się kwitnącym gospodarstwem i miejscem jego pracy naukowej. Wywarł ogromny wpływ na rozwój kultury rolniej Łomianek, których mieszkańcy uczyli się od Profesora zakładania pasiek, sadów i szkółek owocowych, a także nowoczesnych metod uprawy rolnej. Wydawał książki, z których do dziś korzystają pszczelarze, prowadził kursy, pracował jako ekspert Ministerstwa Rolnictwa, a w latach 1925-1927 pełnił funkcję prezesa Wszelchowskiego Związku Pszczelarzy.

Po wojnie Profesor został wybrany przewodniczącym gminnej Rady Narodowej w Młocinach, jednak rozczarowany powojenną rzeczywistością - powoli wycofywał się z życia społecznego. Nadal prowadził gospodarstwo i do końca blisko dziewięćdziesięcioletniego życia pozostał aktywny.



Stanisław Brzóska ok. 1918 r.



Stanisław Brzóska z żoną Czesławą i córkami: Stasią, Jadzią i Halinką, ok. 1905 r.

Fotografie z archiwum rodziny Brzósów.



Zadanie „Tam na strychu w Łomiankach...” jest współfinansowane ze środków Gminy Łomianki.

W 1940 roku Józef Przyłuski, przez mieszkańców zwany dobrodziejem Burakowa, sprowadził tu Zgromadzenie Sióstr Niepokalanego Poczęcia NMP, którego charyzmatem jest szerzenie Królestwa Bożego poprzez pracę wychowawczą i edukacyjną. W подарowanej przez Przyłuskiego wili „Jutrzenka”, siostry założyły kaplicę oraz przedszkole. Prowadziły też bursę dla sierot wojennych, kursy kroju i szycia, dokształcały miejscowe dzieci.

Siostry Niepokalanki z Burakowa-Wrzosowa mają w swej historii piękną kartę, związaną z ratowaniem podczas wojny Żydów. Dziewczynki żydowskie mieszkaly w bursie, dorośli mężczyźni ukrywani byli jako służba klasztorna. Przełożoną klasztoru była wówczas s. Wanda Garczyńska, której 7 marca 1983 roku Instytut Yad Vashem nadał pośmiertnie tytuł Sprawiedliwej Wśród Narodów Świata. Siostry wspierały również konspiracyjne podziemie. Przechowywały broń, udostępniały dom zakony na spotkania żołnierzy Armii Krajowej.

Siostry Niepokalanki w ogrodzie z dziećmi.
Siostra Wanda Garczyńska.
Willa Jutrzenka, 1969 r.



Zadanie „Tam na strychu w Łomiankach...” jest współfinansowane ze środków Gminy Łomianki.

[Następny Strona](#)